—  1  —

山东师大党办字〔2020〕3 号

各院级单位党委（党总支），校内各单位：

1 月 25 日，中共中央政治局常务委员会召开会议，专门

听取新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作汇报，对疫情防

控特别是患者治疗工作进行再研究、再部署、再动员。目前，

我省已启动重大突发公共卫生事件 I 级响应。为全力遏制疫

情蔓延，坚决打赢疫情防控阻击战，确保师生生命安全和身

体健康，根据省委省政府和省教育厅最新要求，现就进一步

做好学校疫情防控工作有关事项通知如下。

一、认真学习贯彻党中央决策部署，充分认识当前疫情

—  2  —

防控形势的严峻性、复杂性、艰巨性，切实增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚决克服麻痹懈怠思

想，始终把师生员工生命安全和身体健康放在第一位，把疫

情防控工作作为当前最重要的工作来抓，切实把党中央各项

决策部署和省委省政府各项工作要求落到实处、取得实效。

二、组建学校疫情防控调度办公室，加强形势分析研判，

及时提出疫情防控意见建议，强化对学校疫情防控有关工作

的协调调度、督促落实。各单位要尽快摸清并准确掌握本单

位教职工、学生外出情况。

三、目前不在济南的学校领导班子成员和各中层单位主

要负责人原则上要尽快以安全方式返回工作岗位，加强值班

值守和统筹调度，通过科学方式及时部署安排本单位疫情防

控工作，随时应对处置各类突发情况。同时，希望离开济南

的教职工尽早返回，尽量避开春节假期返程高峰；返程途中

要加强个人安全防护，乘坐公共交通工具的要记录好具体班

次等信息；尽量减少走亲访友、外出旅游、参加不必要的活

动，尽量不到人员密集场所。

四、全体本科生、研究生要自觉服从学校疫情防控工作

安排，不得提前返校。暂停拟在校内举行的一切聚集性活动

（包括二学位授课、在职专业学位硕士研究生授课、艺术类

招生考试等），暂停对外开放校内各类场馆，防止因人员聚集

带来传染风险。

—  3  —

五、严格校门管理，本校师生凭一卡通等有效证件出入

校园。除因公务，外来车辆一律不得进入校园；严格控制外

来人员进出校园和教职工住宅区，取消各种研学团组等进入

校园，最大限度控制疫情传播风险。

六、加强在校留学生、外籍专家管理，外出活动一律登

记备案，密切掌握其活动情况。积极主动配合驻地政府做好

相关人员的居家医学管理。

七、加强舆论引导，通过各种方式面向师生积极开展健

康教育，宣传解读有关政策措施，对师生普遍关注的热点问

题主动释疑解惑，引导师生理性认识、科学防控疫情，增强

自我防病的意识和信心。

八、广大教职工要与所在单位保持通畅联系，积极配合

学校疫情防控工作，如实报告个人行程，防止瞒报、漏报。

如发现疑似症状，在及时就医的同时，应及时向所在单位报

告个人情况，自觉服从学校疫情防控工作安排。

党委办公室  校长办公室

2020 年 1 月 26 日

—  4  —

 中共山东师范大学委员会办公室      2020年 1月 26日印发